*Cause appel-  
latione ve-  
nit tantum  
proxima.*

in. d. c. solita, col. i. versi. pro qua differen-  
tia, de maiorit. & obedien.

- 8 ¶ Vt nō immeritō scripserit Bal. ille om-  
nium nostrorum scriptorum (pace illorū  
dixerim) vberimus, ne quid amplius di-  
cam, vix enim sine præfatione honoris ci-  
tare possumus, consil. 136. cuius initiū est, *Euentus cau-  
sa proxima  
attribuitur  
nō remota.*  
proponitur, quòd Titius percussit, paulo  
ante si. lib. 2. quòd euentus, qui procedit à  
causis proximis, & immediatis, attēditur  
respectu illarū causarū: si autem non sunt  
causæ immediatæ, tunc euentus non attri-  
buitur illi princip. remoto, sed causis pro-  
pinquioribus, per. d. l. si mulier, ff. rer. amo-  
tar. & d. l. huic scripturæ, ff. ad leg. Aquil.  
Ideo (vt subdit) non ab euentu, sed à causis  
immediatis argumentum concludit.

- 9 ¶ Nec tamen interim omittam quod tra-  
dit idem Bald. in. l. 1. col. 2. in. 4. oppositio.  
C. si ser. ext. se emen. manda. dum lo-  
quens de proxima causa, & remota di-  
cit, quòd potest considerari causa proxi-  
ma, quando non est instrumentum, sed fit  
per accidens, vt si pulso aliquem, vnde in  
lapidē impegit, quo vulnert<sup>9</sup> est: & tūc pro-  
priè non dicor vulnerasse: nec si ille mo-  
riatur, dicetur mortuus ex meo vulnere:  
*De eadē re,  
vulnerasse  
propriè non  
dicitur, quia  
aliū pulsat.*  
quia

L I M I T A T I O

*pidē impe-  
git vnde is  
vulneratus  
est.*

quia non vtebar eo lapide vt instrumen-  
to, quo eum vulnerarem. Ideoq; statuta lo-  
quentia de percussione, & similia non ha-  
bent locum in hoc casu. & idem propemo-  
dum dicit, idem Bal. in. l. de pecoribus, ff.  
ad leg. Aquil. & ibi quoq; Salic. qui tamē  
nutat, & Flor. à S. Petr. in. l. qua actione, §.  
Celsus, ff. eod. Paul. Ca. in. d. l. qui domū,  
ver. & no. hīc arg. ff. loca. Io. Ana. & Fely.  
in. d. c. de cætero, de homici. & Cepol. qui  
id dicit singul. d. con. 2. super casu homici-  
dij, col. 3. ver. secūdo modo potest. Angel.  
Areti. in tracta. malefic. in verbo, & ipsum  
Titium percussit. Fran. Are. con. 146. vifa  
consultatione, col. 4. ver. hoc premisso. Fe-  
ly. qui solum Angel. allegat, in tracta. quā-  
do conatus puniatur, col. 4. ver. ex his in-  
tulit, vbi id dicit nouum & elegans. Hip-  
pol. Marsil. in. l. nihil interest, col. 4. verli.  
adde etiā aliud singu. ff. de siccar. & cō. 136.  
consului proximis diebus, col. 4. ver. item  
cōtra doctrinam. Matth. A fili. in cōsti. Si-  
cil. incip. si quis aliquem, col. 3. in. 7. quæf.  
& ante hos Bar. in. l. si gemina. col. 2. verli.  
quæro quod si te, ff. arb. furt. Casar. Et o-  
ptimè ad id facit tex. in. c. studebat, & ibi  
glo. 50. distinctio.

**¶** Postea

10 **¶** Postea autem subdit ipse Bald. (neque enim id omittere volui) in. d. l. i. C. si ser. ex causa cau-  
 ter, quod inspecta veritate, causa causa, no-  
 dicitur causa causati, per. l. i. §. de iecisse ff. sa non dici-  
 de vi & vi arma. & l. quoniam multa faci-  
 nora, C. ad leg. Iul. de vi publi. & sequitur  
 idem Cepol. d. con. 2. col. 3. ver. sed in qua-  
 stione nostra, vbi dicit, quod id non pro-  
 cederet in statutis, in quibus verba debent  
 proprie & strictè intelligi. *ideo no pro-  
 cederet in  
 statutis.*

11 **¶** Ex hac autem ratione quam diximus Legatus pri-  
 de causa remota, multi fuerunt in ea senten-  
 tia, vt legati principis, aut ciuitatis non te-  
 neantur restituere, id quod eis donatum est  
 ab his, ad quos missi sunt, nam licet sit eis  
 collatum in honorem principis, vel ciui-  
 tatis, tamen id ad propriam eorum utilita-  
 tem datum fuisse censetur: nam hæc est cau-  
 sa proxima, altera remota, vt dicit Bal. in.  
 d. l. sociu, qui in eo. §. l. ff. pro soci. De quo  
 tu vide glo. in. l. qui proprio, §. procurator  
 vt in ceteris, & ibi late Alberi. col. 1. ver.  
 vltimo dicit glo. & sic fuit, Guil. Cu. Bart.  
 Bald. Angel. & Paul. Ca. ff. de procurat.  
 glo. in. l. si vero, §. ite quicquid, & ibi Bart.  
 Bal. qui eum, §. legit eum. l. dotalem seruū,  
 Alberi. qui eundem, §. legit, cum prin. l. si  
 vero

verò, col. 2. ver. aliæ glo. satis patent, Ang: qui & d. §. legit cū. d. l. dotalem. Imo. qui & ipse illum. §. legit cum. d. l. dotalem, in fi. Rom. qui idem facit, col. pe. verfi. in glof. eiusdem. l. Paul. Ca. qui idem fecit in fi. & Alex. ff. solu. matrimo. & gl. in. l. sed si plures, aut vt alij. ll. separant in. l. qui liberis, §. in arrogato, in verbo, beneficio, & ibi Angel. Imo. Paul. Ca. Franc. Are. & Ale. ff. de vulg. & pupil. substi. Cy. in. l. 1. col. 2. in. 7. quæstio. & ibi Alber. col. 2. ver. & ex prædictis, C. de sacrosan. eccles. & eundē Cy. in. l. vl. col. vlt. ver. quintò colligit, sic. & ibi Bal. in. §. sed cū in secundam, C. de furt. Io. Andr. Pet. Anch. Dom. & Philip. Fran. in. c. à collatione, quod est pe. de appell. lib. 6. Alberi. in. l. cū aliquis, circa medium, ver. itē allegatur hæc lex, & ibi quoque Salic. post medium, ver. item præstat argu. C. de iure delib. Io. Cald. Card. Flor. Anto. Im. & Panor. in. c. postulastis, quod est pe. de cōcessio. præben. Bal. in. l. extraneo, C. de donat. & cō. 194. præmissis verbis, post prin. lib. 2. & cōfi. 378. saluo semper, col. 2. verfi. ad tertiam rationem, lib. 5:

12 ¶ Hæc tamen quæ causam remotā nō cō  
*Causa remo* siderant, sed tantum propinquam, declara  
 bis

bis primò vt procedant, nisi essent quæst. *ta & pro-*  
 de damno dato causa alicuius: tunc enim *pinqua non*  
 ad imparia non iudicantur causa remota *impares in-*  
 & proxima, vt no. consuluit Calder. cõ. 4. *dicatur cõ*  
 abbas locauit, sub ti. de loca. quod pro fin- *est quæstio*  
 gul. sequitur Chassen. con. 1. Burgundio- *damnato*  
 nes, in. 4. parte, colum. 3. versi. miror tamẽ *causa alicu*  
 de isto dicto, vbi tamen declarat, vt apud *1116.*  
 eum videre poteris. Et id certè reuocandũ  
 est ad ea quæ latè scripta sunt in. d. c. de cõ-  
 tero, de homicid.

13 ¶ Secundò declarabis, vt procedat, nisi il *Causa remo-*  
 la remota causa descenderet ex causa pro- *ta descēdēs*  
 xima, vt voluit Pau. Ca. cõ. 119. cuius prin. *à p̄p̄inata*  
 est, hæreditas predicta videtur pertinere, *consetur esse*  
 col. 2. versi. itẽ dico quòd statutum, lib. 1. in *propinqua.*  
 id allegans Bal. in. l. illam, col. 2. versi. quin *Prima cau-*  
 tò, quia sufficit, C. de collatio. Cui adde, q̄ *sa represen*  
 prima causa semper representatur in secu- *tatur i secũ*  
 da, in quam influit, l. licet, §. ea obligatio. *da, in quam*  
 ff. de procurator. *influit.*

14 ¶ Tertiò declarabis, vt procedat nisi se- *Causa secun-*  
 cũda causa talis esset, vt effectus sequi sine *da, sine qua*  
 ea nõ possit: tunc enim magis respicerem *effectus se-*  
 secũdã eã causam, quã proximã. verbi gra *qui non po-*  
 tia, in vsucapiõẽ causa pxima est dominiũ *rest, inspicit*  
 secunda, possessio: sed q̄a sine possessione *da est:*

vsuca-

vsucapio non procedit, l. sine possessio. & l. nō videtur, ff. de vsuc. magis inspicimus possessionem, licet sit remota causa, quā dominū, quæ est proxima, vt scribit Bart. in l. 1. col. 1. in vl. opposi. ff. de cōstitu. prin. Et vide quæ dicam in seq. declara. & iterū in nu. 18. incip. ego in meo codice.

15 **¶** Quartò declarabis (& hæc quidem declaratio proximè ad præcedentem accedit) secundum ea quæ scribit Bal. in c. imperialem, §. illud, col. 1. ti. de prohib. feud. alienat. per Federic. dum tractat in causis subordinatis; à qua eorum denominetur effectus. nam aut prima, inquit, causa inducit secundam, sed non effectum eius, & tūc ex secunda tantum insurgit effectus: vt patet in mandante & mandatario, nam mandans est causa anterior, mandatarius autē, qui contractum explicuit, causa posterior & quia effectus cōtractus in hac posteriore includitur, & non in priore, ideo actio incipit à posteriore, & ei attribuitur actio directa: & non à priori, cui vtilis attribuitur, l. quæcunque gerimus, ff. de acti. & oblig. & l. Iulianus, §. si procurator, ff. de actio. empt. & l. idēque, §. si quis Titio, ff. manda. Sed quando prima causa secunda  
dam

*15  
Quid si prima causa inducit secundam sed non effectū eius.*

*Mandans causa anterior.*

*Mandatarius posterior.*

*Mandatario datur actio directa.*

*Mandati vtilis.*

dam includit, & effectum eius, tunc primam eam causam inspicimus, l. si ita stipulatus fuero, §. ult. cum. l. seq. ff. de verbo. obl. & l. si quis pro eo, §. si nummos, ff. mand.

Hæc ille, qui ex hoc decidit quaestionem, an vasallus vasalli offendens dominum, do-  
 mini amittat feudum, vt ibi videre poteris, & eum quoque ibi sequitur Car. Ale. col. 2. ver. nō obstat, & Matth. Afflict. col. 2. versicu. secundò nota ad idem. Et vide etiam quæ dicam infra nu. 17. & seq.

- 16 ¶ Quintò declarabis hanc limitationē, vt procedat in causa multum remota: secus si non sit adeò remota, sed proximè coniuncta, tunc enim æquè attenditur, ac causa proxima immediata, per. d. l. cum de lanionis, §. asinam, ff. de fund. instruct. & l. in lege Censoria, ff. de verb. signific. & l. vxoriquis, ff. de aur, & arg. lega. vbi Bart. no. quod causa intelligitur etiam de causa remota non multum, non item de multum, remota, quæ magis dicenda est occasio quàm causa, adē Bar. in. l. vt iurifurandi, in prin. circa mediū, ff. de oper. liber. & in. l. ambitiosa, col. 7. in. 2. regula, versu. sed quero pone habētes, ff. de decre. ab ordi. faciend. & in. d. l. sed si plures, §. in arrogato, versu. ego

## LIMITATIO

limito hoc dictū, ff. de vulg. & pupill. sub-  
stitutio. vbi eius rei exemplum ponit, &  
ibi quoque Alex. col. 1. versū. item not. ex  
eo tex. & Iason col. 2. versū. nota diligen-  
ter. Ioan. Ana. in. d. c. de extero, in fi. de ho-  
micid. vbi etiam allegat. l. quæ religioſis,  
ff. de reiuendic. Fran. Aret. in. l. si ante nu-  
ptias, col. vlti. ff. solu. matrimon. & con. 6.  
viso instrumento diuisionis, col. 3. versū.  
nam ista est regula. & iterum con. 14. viso  
& diligenter examinato, col. 4. versū. cum  
igitur prima vice. & con. 29. diligenter ma-  
turè consideratis, col. 5. versū. verum igitur  
ad quintum. & Soci. dum allegat, d. 1.  
uxori, & ibi Bart. in. l. certi conditio, in. 2.  
not. ff. si certū petatur. & bene facit quod  
suprà diximus ex Bal. in. d. l. l. C. si seruus  
extero se emi mandauerit.

17

*Contrariū.*

¶ Qua in re tamen illud annotandum est,  
quod Fran. Aret. sibi in hoc contrarius, in.  
d. §. in arrogato, quem legit sub. l. si pater,  
col. 2. versū. tractat etiam Bar. hic, tradit cau-  
sam mediatam ita coherentem proximæ,  
vt nulla inter eas sit media, nō accipi pro  
proximā, vt dicit, colligi satis euidēter ex.  
l. Proculus, ff. de neg. gest. & l. metum, §.  
sed licet, ff. quod met. cau. & vtrobiq; Bar.  
idque

Idque dicit esse de mente. d. l. lege Censoria, quam tamen Bart. in. d. l. ambitiosa, adducit pro sua illa sententia. Nec obstat (inquit) d. l. vxori, quia ibi vestes emptæ pro ancillis, non veniunt tanquam paratæ mediata in vsum vxoris, & vt legatum per se factum: sed veniunt accessorie ad ipsas ancillas, quæ erant paratæ vxoris causa, legauerat enim testator quicquid vxoris causa paratum erat: ad legatum autem principaliter factum veniunt accessoria, tanquã pars legati principalis, l. creditor, §. vltim. ff. de libera. lega. & bene facit. l. prima, §. quæ depositi, ff. de pos. Non solum autem non attenditur causa mediata, quæ non intenditur à disponente, tunc cum fit dispositio: sed nec etiam causa illa mediata, quæ intenderetur à disponente tanquam causa causæ immediatæ. vnde licet procurator emat, quia sibi fuit mandatum tamen causa acquisitionis mediata est emptio: & quia illa causa venit à procuratore, ipsi acquiratur ius directum, l. Iulianus, §. si procurator, ff. de action. empt. & ita dicit voluisse Bald. in. c. imperialem, §. insuper, titu. de prohibi. feudi alienat. per Federic.

18 **E**go in meo codice Baldi nihil tale reperi

LIMITATIO

peri in eo loco, credo que Franc. Areti. voluisse illum allegare, non in illo, §. in super sed in §. illud, qui illum confestim sequitur; cuius in eo loco dictum citauimus supra nu. 15. Sed quicquid sit, ego in hac re magis assentio Bart. sententiæ, vti etiam faciunt Alex. & Iaf. qui dicit Bart. satis respondere rationi Aret. Præsertim verò quādo huiuscemodi causa mediata siue remota talis est, vt sine ea nullo modo causa propinqua & immediata produceretur, tunc enim haud dubiè consideratur ac ipsa causa immediata, vt not. Bal. in. c. cum omnes, col. 6. versu. item quia quando, de constit.

19 vbi dicit quòd quādo causa proxima agit  
*Bal. in eam* vi alicuius causæ, inspicimus eam causam  
*rem distin-* quæ vim & efficaciam tribuit, per tex. in.  
*ctio.* l. vtrum, §. cum quidem, ff. de reb. dub. &  
*Actus deno* idem Bal. in. c. literis, in. 3. no. de rescript.  
*minatur à* dum no. ex eo tex. quòd causa remota in-  
*prima cau-* spicitur, cū eā est fūdamētū proxime. Et id  
*sa cum non* est p̄p̄modū q̄suprà dixim⁹ nu. 14. & 15. q̄  
*transit per* sunt. 3. & 4. declaratio huius limitationis.  
*medium.* ¶ In qua re non possū prætermittere que  
*si verò tran* idem Bal. scribit in duobus locis. primum  
*sit per me-* in. l. tutores, per eum tex. ff. de testa. tute.  
*dium cuius* quòd quando res procedit à prima causa  
 per

per medium, nec tamen transit per ipsum medium, tunc denominatur à prima causa, vt ibi. Cum verò transit per medium, & requiritur virtus & influētia mediij, tunc non simpliciter fit denominatio à prima causa, sed ab vtraque, scilicet à prima causa & medio influente. verbi gratia, in tuto re testamentario confirmato per iudicem qui non est merus testamentarius, nec merus datiuus, sed habet quandam mixtam qualitatem, Ideo dubium est an præferatur legitimo, de quo per Dyn. & Iacob. Are. in l. secundo. ff. de confirm. tutorū.

20. ¶ Alterum ipsius Bal. dictum est, in l. nō ideo minus, col. 2. ver. & ideo oportet, C. de accusat. querentis, quando concurrunt duæ causæ, scilicet causa proxima & remota, & quid agat causa remota in effectu, Quedā, inquit, sunt causæ primæ, quæ aliquid de se ipsis & eorum substantia transmittunt, & transfunduntur in causas secundas. verbi gratia, prima causa calefaciens est ignis, sol secūda causa: prima autem & proxima illa causa aliquid trāsmitit de sua essētia effectiua. Diciturne igitur, q̄ sol calefacit, siue q̄ à sole calefit? Et certū est, inquit, q̄ ab vtroq; scilicet à prima & secundā cau-

## LIMITATIO

da causa: quia à prima causa semper aliquid transfunditur in secundam: sequitur igitur quod ei inhæret, ita vt causa secunda nihil agat, quin & prima etiam agat inhærens secunde. Quædam autem sunt primæ causæ, quæ de ipsorum essentia nihil trãferunt in secundas: & tunc aut secunda causa talis est, quæ nihil agit absente prima: verbi gratia, ego percutiò te baculo, ego sum prima causa, baculus secunda, sed, hæc nihil agit absente siue non agente prima: Ergo prima hæc causa illa est quæ principaliter actum agit. Aut secunda causa agit absente prima, vt si faciam te percuti per aliam interpositam personam, ea persona sic interposita est secunda causa, quæ libere absente prima potuit agere. Ideo prima causa non assistit actui, quia non est concreta secunde cause, sed discreta, distincta & separata. Et ita est in mãdãte & mandatario. Hæc ille, qui ex iis quasdam quæstiones decidit vt ibi videre poteris.

21 ¶ Sed vt redeam<sup>9</sup> ad id q<sup>d</sup> dixim<sup>9</sup>, causam  
*Causa non* mediatã, nõ multũ remotã, eque cõsiderari  
*multũ remo* ac ipsã proximã, intelliges primò proce-  
*ra tũc cõsi-* dere, quãdo vtrãq; causa, scilicet mediata  
*deratur. cũ* et immediata, nõ multũ remota, est iã de-  
 ducta

ducta in esse, vt nostri loquuntur, sicuti in. *ia deducta*  
 d.l. vxori, ff. de aur. & arg. leg. vbi vxor ha *est in esse.*  
 bebat ancillas, quæ ei seruibat, quibus pa  
 rata erant vestimenta. Igitur cum ancillæ quæ  
 erant causa proxima vestimentorum, iam  
 erant in seruitio vxoris, constat quod causa  
 immediata erat producta in esse, scilicet  
 ancillæ seruientes: vnde non mirum si vestes  
 dicuntur paratæ causa vxoris: quia quic-  
 quid est causa causæ, dicitur causa causati,  
 influit enim causa immediate existens in  
 actu, vim & robur in causam mediatam,  
 propter connexitatē quā habet ad eam, &  
 dependentiā quam habet ab ea. Ita subtili-  
 liter, vt semper aliās tradit Franc. Areti. d.  
 cō. 6. col. pe. vers. confirmatur ista cōclusio.